

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경관리과
 정책: 살기좋은 환경도시 기반 구축(환경보호/환경보호일반)
 단위: 환경보전활동

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경관리과	12,853,225	11,476,718	1,376,507
국	139,700		
기	20,532		
시	361,794		
군	12,331,199		
살기좋은 환경도시 기반 구축(환경보호/환경보호일반)	342,829	192,630	150,199
국	83,000		
시	46,409		
군	213,420		
환경보전활동	342,829	192,630	150,199
국	83,000		
시	46,409		
군	213,420		
환경개선부담금 부과 및 징수	106,505	102,660	3,845
101 인건비	58,135	57,510	625
04 기간제근로자등보수	58,135	57,510	625
◎환경개선부담금 시설물조사 44,410원*40명*12일*2회	42,634		
◎환경개선부담금 전산입력	15,501		
○기본급 38,880원*1명*208일	8,088		
○휴일수당 38,880원*1명*96일	3,733		
○교통비 5,000원*1명*208일	1,040		
○급량비 5,000원*1명*208일	1,040		
○가족수당	800		
。배우자 40,000원*1명*10월	400		
。존·비속 20,000원*2명*10월	400		
○명절휴가비 400,000원*1명*2회	800		
201 일반운영비	48,370	45,150	3,220
01 사무관리비	12,720	15,000	△2,280
◎일반수용비	12,720		
○환경개선부담금 고지서 제작 80원*36,000매*4회	11,520		
○환경개선부담금 서식 구입 및 인쇄	1,200		
。고지서 80,000원*5박스*2회	800		
。창봉투 100,000원*2박스*2회	400		
02 공공운영비	35,650	30,150	5,500
◎공공요금 및 제세	30,250		
○우편요금	30,250		
。일반 250원*25,000매*4회	25,000		
。등기 1,750원*750매*4회	5,250		
◎시설장비유지비	5,400		
○환경개선부담금 수납관리프로그램 유지보수 비 5,400,000원	5,400		

부서: 환경관리과
 정책: 살기좋은 환경도시 기반 구축(환경보호/환경보호일반)
 단위: 환경보전활동

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경보호행사	3,190	3,190	0
201 일반운영비	950	950	0
01 사무관리비	950	950	0
◎일반수용비	950		
○환경보호행사 현수막 60,000원*5개	300		
○총무4300 환경실시계획 인쇄 650,000원	650		
301 일반보상금	2,240	2,240	0
10 행사실비보상금	2,240	2,240	0
◎자연정화 등 환경보호행사 참석자 실비보상 7,000원*80명*4회	2,240		
1사1하천 살리기	24,529	13,767	10,762
	시 13,409		
	군 11,120		
201 일반운영비	14,409	13,767	642
	시 13,409		
	군 1,000		
01 사무관리비	14,409	13,767	642
◎일반수용비	13,409		
○담당구역 표지판 설치	5,800		
. 신규 800,000원*5개소	4,000		
. 보수 300,000원*6개소	1,800		
○청소도구 구입 7,369,000원	7,369		
○우수 참여단체 표창패 제작 120,000원*2개	240		
◎임차료	1,000		
○수중식물 식재장소 조성 증장비 1,000,000원	1,000		
203 업무추진비	1,000	0	1,000
03 시책추진업무추진비	1,000	0	1,000
◎1사1하천 살리기 업무추진 1,000,000원	1,000		
206 재료비	8,000	0	8,000
01 재료비	8,000	0	8,000
◎수중식물 구입 4,000,000원*2회	8,000		
301 일반보상금	1,120	0	1,120
10 행사실비보상금	1,120	0	1,120
◎1사1하천 살리기 참석자 실비보상 7,000원*40명*4회	1,120		
기후변화협약대응대책	208,605	70,893	137,712
	국 83,000		

부서: 환경관리과
 정책: 살기좋은 환경도시 기반 구축(환경보호/환경보호일반)
 단위: 환경보전활동

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 33,000 군 92,605		
101 인건비		9,305	8,893	412
04 기간제근로자등보수		9,305	8,893	412
◎탄소포인트 전산입력원		9,305		
○기본급	38,880원*1명*127일	4,938		
○휴일수당	38,880원*1명*57일	2,217		
○교통비	5,000원*1명*127일	635		
○급량비	5,000원*1명*127일	635		
○가족수당		480		
。배우자	40,000원*1명*6월	240		
。존·비속	20,000원*2명*6월	240		
○명절휴가비	400,000원*1명*1회	400		
201 일반운영비		22,600	15,300	7,300
		국 8,200 시 8,200 군 6,200		
01 사무관리비		12,200	2,900	9,300
◎일반수용비		12,200		
○2차 환경보전계획 책자 인쇄	4,700,000원	4,700		
○녹색아파트 현판(동판) 제작	500,000원*3개소	1,500		
○녹색아파트 홍보물 등 제작	6,000,000원	6,000		
		국 3,000 시 3,000		
03 행사운영비		10,400	12,400	△2,000
◎기후변화 대응 및 녹색생활 실천 행사추진	10,400,000원	10,400		
		국 5,200 시 5,200		
202 여비		2,100	2,100	0
01 국내여비		2,100	2,100	0
◎관외여비	2,100,000원	2,100		
207 연구개발비		100,000	0	100,000
		국 50,000 군 50,000		
01 연구용역비		100,000	0	100,000
◎기후변화 적응 세부시행계획 수립	100,000,000원	100,000		
		국 50,000 군 50,000		
301 일반보상금		74,600	34,600	40,000
		국 24,800 시 24,800 군 25,000		

부서: 환경관리과
 정책: 살기좋은 환경도시 기반 구축(환경보호/환경보호일반)
 단위: 환경보전활동

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
10	행사실비보상금	9,600	9,600	0
	◎온실가스 배출량 진단 행사 9,600,000원	9,600		
		국 4,800		
		시 4,800		
12	기타보상금	65,000	25,000	40,000
	◎탄소포인트 인센티브 40,000,000원	40,000		
		국 20,000		
		시 20,000		
	◎녹색아파트 경진공모 시상금	25,000		
	○최우수 9,000,000원*1개소	9,000		
	○우수 5,000,000원*2개소	10,000		
	○장려 3,000,000원*2개소	6,000		
자연 생태계 보전(환경보호/자연)		105,360	85,160	20,200
		국 35,000		
		시 17,500		
		군 52,860		
야생동·식물 보호		105,360	85,160	20,200
		국 35,000		
		시 17,500		
		군 52,860		
야생동·식물 보호		35,360	25,160	10,200
201	일반운영비	1,560	2,160	△600
01	사무관리비	1,560	2,160	△600
	◎피복비	1,560		
	○야생동물 밀렵단속 및 구조반	1,560		
	。방한복 80,000원*12명	960		
	。안전화 50,000원*12명	600		
203	업무추진비	1,000	1,000	0
03	시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
	◎야생동·식물 보호업무 추진 1,000,000원	1,000		
204	직무수행경비	3,000	3,600	△600
03	특정업무경비	3,000	3,600	△600
	◎대민활동비 50,000원*5명*12월	3,000		
206	재료비	11,400	7,200	4,200
01	재료비	11,400	7,200	4,200
	◎유해야생동물 구제반 물품 구입	11,400		
	○업종 탄환 3,000원*3,600발	10,800		
	○조끼 25,000원*24명	600		
301	일반보상금	17,200	10,000	7,200
12	기타보상금	17,200	10,000	7,200
	◎유해야생동물 구제반 차량 유류비 300,000원*24명	7,200		

부서: 환경관리과
 정책: 자연 생태계 보전(환경보호/자연)
 단위: 야생동·식물 보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	◎농작물 피해 보상금 10,000,000원	10,000		
	307 민간이전	1,200	1,200	0
	01 의료및구료비	1,200	1,200	0
	◎구호 야생동물 치료비 100,000원*12회	1,200		
	야생동물 피해예방시설 설치	70,000	60,000	10,000
		국 35,000		
		시 17,500		
		군 17,500		
	402 민간자본이전	70,000	60,000	10,000
		국 35,000		
		시 17,500		
		군 17,500		
	01 민간자본보조	70,000	60,000	10,000
	◎야생동물 피해예방시설 설치비 지원(전기목책기, 방조망, 울타리 등) 70,000,000원	70,000		
		국 35,000		
		시 17,500		
		군 17,500		
	대기환경 보전관리(환경보호/대기)	105,487	66,055	39,432
	대기오염 배출원 관리	105,487	66,055	39,432
	운행차 배출가스 지도점검 및 홍보	27,230	2,100	25,130
	201 일반운영비	1,000	1,000	0
	01 사무관리비	1,000	1,000	0
	◎일반수용비	1,000		
	○공회전제한 등 배출가스저감 홍보물 제작 500원*2,000부	1,000		
	206 재료비	730	600	130
	01 재료비	730	600	130
	◎단속장비 소모품 구입	730		
	○매연판독기 표준지 130,000원*1개	130		
	○표준가스 300,000원*1개	300		
	○산소센스 300,000원*1개	300		
	301 일반보상금	500	500	0
	12 기타보상금	500	500	0
	◎환경오염신고 문화상품권 구입 5,000원*100매	500		
	405 자산취득비	25,000	0	25,000
	01 자산및물품취득비	25,000	0	25,000
	◎자동차 매연 비디오측정기 및 판독기 구입 25,000,000원	25,000		
	대기배출 점검장비 유지·관리	43,201	8,201	35,000
	201 일반운영비	8,201	8,201	0

부서: 환경관리과
 정책: 대기환경 보전관리(환경보호/대기)
 단위: 대기오염 배출원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	8,201	8,201	0
◎시설장비유지비	8,201		
○대기검체장비 보수유지비 8,201,000원	8,201		
405 자산취득비	35,000	0	35,000
01 자산및물품취득비	35,000	0	35,000
◎대기검체장비(THC) 구입 35,000,000원	35,000		
대기분야 사업장 지도점검 및 홍보	35,056	55,754	△20,698
201 일반운영비	15,436	34,234	△18,798
01 사무관리비	8,612	27,410	△18,798
◎일반수용비	6,800		
○지도점검 서식 인쇄 110원*1,000매*5종	550		
○대기오염예방 현수막 제작 60,000원*8개	480		
○환경교육 교재 제작 10,000원*300개	3,000		
○자율점검업소 현판 제작 180,000원*14개	2,520		
○우수 클린사업장 표창패 제작 250,000원*1개	250		
◎피복비	1,812		
○방한복 구입 80,000원*6명	480		
○안전화 구입 50,000원*6명	300		
○단속용 안전장갑 구입 20,000원*6명*5회	600		
○단속용 방진마스크 구입 6,000원*6명*12월	432		
02 공공운영비	6,824	6,824	0
◎공공요금 및 제세	4,824		
○우편요금	3,000		
. 일반 250원*5,000매	1,250		
. 등기 1,750원*1,000매	1,750		
○악취모니터링시스템 통신사용료 38,000원*4대*12월	1,824		
◎시설장비유지비	2,000		
○실시간 소음측정시스템 이동설치 및 유지관리비 1,000,000원*2회	2,000		
202 여비	1,800	1,800	0
01 국내여비	1,800	1,800	0
◎관외여비 1,800,000원	1,800		
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
◎대기분야 사업장 간담회 등 업무추진 1,000,000원	1,000		
204 직무수행경비	3,600	3,600	0
03 특정업무경비	3,600	3,600	0
◎대민활동비 50,000원*6명*12월	3,600		

부서: 환경관리과
 정책: 대기환경 보전관리(환경보호/대기)
 단위: 대기오염 배출원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	206 재료비	12,100	14,000	△ 1,900
	01 재료비	12,100	14,000	△ 1,900
	◎단속장비 소모품 구입	12,100		
	○악취포집용 냄새주머니 구입 40,000원*100개	4,000		
	○대기검체장비 소모품 구입 3,000,000원	3,000		
	○1사 1도로 클린사업장 청소도구 구입 300,000원*17개사	5,100		
	301 일반보상금	1,120	1,120	0
	10 행사실비보상금	1,120	1,120	0
	◎배출업소 환경기술지원 및 교육 실비보상 7,000원*40명*4회	1,120		
	수질환경 보전관리(환경보호/상하수도·수질)	72,633	88,392	△ 15,759
		시 군		
		50,573 22,060		
	공공수역 수질오염 배출원 관리	72,633	88,392	△ 15,759
		시 군		
		50,573 22,060		
	수변구역 정화활동	800	800	0
	201 일반운영비	240	240	0
	01 사무관리비	240	240	0
	◎수변구역 정화활동 현수막 제작 60,000원*4개	240		
	301 일반보상금	560	560	0
	10 행사실비보상금	560	560	0
	◎수변구역 정화활동 및 주민회의 참석자 보상 7,000원*40명*2회	560		
	대국명상류 가축분뇨 수집·운반·처리	50,573	66,232	△ 15,659
		시		
		50,573		
	307 민간이전	50,573	66,232	△ 15,659
		시		
		50,573		
	05 민간위탁금	50,573	66,232	△ 15,659
	◎가축분뇨 수집·운반비(90개소) 44,681,000원	44,681		
		시		
		44,681		
	◎가축분뇨 저장조 침전슬러지 수집·운반비(230개소) 5,892,000원	5,892		
		시		
		5,892		
	수질오염 방제장비 유지·관리	11,460	11,460	0
	201 일반운영비	11,460	11,460	0
	01 사무관리비	11,460	11,460	0
	◎일반수용비	11,460		
	○수질오염사고 방제용 소모품 구입	2,100		

부서: 환경관리과

정책: 수질환경 보전관리(환경보호/상하수도·수질)

단위: 공공수역 수질오염 배출원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> 。장화, 장갑 등 1,000,000원 。유흡착포 50,000원*22박스 ○수질오염사고 대비 공조체계 구축 소모품 구입(읍·면 배부용) 。유흡착포 50,000원*60박스 。유흡착봉 50,000원*60박스 ○수질측정용 소모품 구입 。폐수검사지(팩) 120,000원*5종 ○수환경관리시스템 구축 수질검사비 。80D 등 7개 항목 230,000원*12월 	<p>1,000</p> <p>1,100</p> <p>6,000</p> <p>3,000</p> <p>3,000</p> <p>600</p> <p>600</p> <p>2,760</p> <p>2,760</p>		
수질분야 사업장 지도점검 및 홍보	9,800	9,900	△ 100
201 일반운영비	4,300	4,400	△ 100
01 사무관리비	2,300	2,400	△ 100
<ul style="list-style-type: none"> ◎일반수용비 ○지도업무관련 서식 인쇄 110원*2,000매*4종 880 ○현수막 제작 60,000원*2개 120 ○간이 거리측정기 150,000원*1기 150 ◎피복비 1,150 ○수질오염물질 배출사업장 지도단속용 。작업복 80,000원*5명 400 。안전화 50,000원*5명 250 。안전장갑 20,000원*5명*5회 500 	<p>1,150</p> <p>880</p> <p>120</p> <p>150</p> <p>1,150</p> <p>1,150</p> <p>400</p> <p>250</p> <p>500</p>		
02 공공운영비	2,000	2,000	0
<ul style="list-style-type: none"> ◎공공요금 및 제세 2,000 ○등기우편 1,750원*1,000매 1,750 ○일반우편 250원*1,000매 250 	<p>2,000</p> <p>1,750</p> <p>250</p>		
202 여비	1,500	1,500	0
01 국내여비	1,500	1,500	0
<ul style="list-style-type: none"> ◎관외여비 1,500,000원 	1,500		
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
<ul style="list-style-type: none"> ◎수질 및 토양오염 관련 업무추진 1,000,000원 	1,000		
204 직무수행경비	3,000	3,000	0
03 특정업무경비	3,000	3,000	0
<ul style="list-style-type: none"> ◎대민활동비 50,000원*5명*12월 	3,000		
청결한 생활환경 조성 및 자원 재활용(환경보호/폐기물)	9,203,577	8,257,747	945,830
	<p>국 21,700</p> <p>기 20,532</p> <p>시 247,312</p> <p>군 8,914,033</p>		

부서: 환경관리과
 정책: 청결한 생활환경 조성 및 자원 재활용(환경보호/폐기물)
 단위: 지역청결관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
지역청결관리	7,416,081	6,818,282	597,799
국	19,200		
기	20,532		
시	220,512		
군	7,155,837		
환경미화원 관리	343,886	300,099	43,787
201 일반운영비	173,816	168,574	5,242
02 공공운영비	173,816	168,574	5,242
◎차량·선박비	173,816		
○환경미화원 청소차량 유류비 1,857원*12ℓ *26일*25대*12월	173,816		
206 재료비	146,150	109,025	37,125
01 재료비	146,150	109,025	37,125
◎환경미화원 청소도구 구입	146,150		
○공공용 쓰레기 봉투 380원*350,000매	133,000		
○장갑 13,150,000원	13,150		
301 일반보상금	23,920	22,500	1,420
10 행사실비보상금	21,160	19,500	1,660
◎환경미화원 선진지 견학 400,000원*46명*1회	18,400		
◎환경미화원 체육행사(MT) 30,000원*46명*2회	2,760		
12 기타보상금	2,760	3,000	△240
◎환경미화원 기념품 구입(설,추석) 30,000원*46명*2회	2,760		
청소 및 운영관리	1,231,028	1,118,705	112,323
101 인건비	646,227	646,516	△289
04 기간제근로자등보수	646,227	646,516	△289
◎환경미화원 정원감소에 따른 대체인력	305,653		
○기본급 44,410원*18명*208일	166,272		
○휴일수당 44,410원*18명*96일	76,741		
○급량비 5,000원*18명*208일	18,720		
○교통비 5,000원*18명*208일	18,720		
○가족수당 10,800			
。배우자 40,000원*18명*10월	7,200		
。존·비속 20,000원*18명*10월	3,600		
○명절휴가비 400,000원*18명*2회	14,400		
◎행락철 다중집합장소 청소	244,835		
○기본급 44,410원*24명*127일	135,362		
○휴일수당 44,410원*24명*57일	60,753		
○급량비 5,000원*24명*127일	15,240		
○교통비 5,000원*24명*127일	15,240		
○가족수당 8,640			

부서: 환경관리과
 정책: 청결한 생활환경 조성 및 자원 재활용(환경보호/폐기물)
 단위: 지역청결관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> 배우자 40,000원*24명*6월 5,760 존·비속 20,000원*24명*6월 2,880 ○명절휴가비 400,000원*24명*1회 9,600 ◎환경취약지역 환경정비(결혼이민자 채용) 95,739 ○기본급 44,410원*20명*61일 54,181 ○휴일수당 44,410원*20명*29일 25,758 ○급량비 5,000원*20명*61일 6,100 ○교통비 5,000원*20명*61일 6,100 ○가족수당 3,600 배우자 40,000원*20명*3월 2,400 존·비속 20,000원*20명*3월 1,200 			
201 일반운영비	30,241	30,341	△ 100
01 사무관리비	21,061	20,041	1,020
<ul style="list-style-type: none"> ◎일반수용비 18,980 <ul style="list-style-type: none"> ○생활폐기물 수거체계변경 홍보전단지 제작 60원*50,000매 3,000 ○폐기물관련 홍보 현수막 제작 60,000원*12개소*4회 2,880 ○폐기물 수거검사 수수료 200,000원*2건 400 ○대형폐기물 처리용 스티커 제작 250원*4,000매 1,000 ○불법투기 근절 등 홍보전단지 제작 60원*20,000매 1,200 ○불법투기 근절 안내판 제작 150,000원*70개소 10,500 ◎피복비 780 <ul style="list-style-type: none"> ○불법투기 단속요원 <ul style="list-style-type: none"> 방한복 80,000원*6명 480 방한화 50,000원*6명 300 ◎임차료 1,301 <ul style="list-style-type: none"> ○불법매립 폐기물 확인 굴삭기 450,000원*2회 900 ○공공재활용 임시적치장 공유재산 대부료 400,130원 401 			
02 공공운영비	9,180	10,300	△ 1,120
<ul style="list-style-type: none"> ◎공공요금 및 제세 9,180 <ul style="list-style-type: none"> ○공공재활용 임시적치장 환경미화원 대기실 전기료 50,000원*10개소*12월 6,000 ○폐기물관련 업무처리 우편요금 3,180 <ul style="list-style-type: none"> 일반 270원*3,000건 810 등기 1,770원*1,000건 1,770 반송 1,500원*400건 600 			
202 여비	1,800	1,800	0
01 국내여비	1,800	1,800	0

부서: 환경관리과
 정책: 청결한 생활환경 조성 및 자원 재활용(환경보호/폐기물)
 단위: 지역청결관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎관외여비 1,800,000원	1,800		
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
◎청소 및 폐기물 관련 업무추진 1,000,000원	1,000		
204 직무수행경비	3,600	3,600	0
03 특정업무경비	3,600	3,600	0
◎대민활동비 50,000원*6명*12월	3,600		
206 재료비	4,500	4,100	400
01 재료비	4,500	4,100	400
◎환경정비 소모품 구입	4,500		
○장갑 400원*5,000켤레	2,000		
○집계 5,000원*500개	2,500		
301 일반보상금	7,000	7,000	0
10 행사실비보상금	6,000	6,000	0
◎환경정비 자율참여자 간식비 3,000원*100명*10회	3,000		
◎청소행정 체험 참여자 지원 8,000원*375명	3,000		
12 기타보상금	1,000	1,000	0
◎쓰레기 불법투기 신고포상금 1,000,000원*1건	1,000		
401 시설비및부대비	42,740	42,740	0
01 시설비	42,308	42,308	0
◎공공 재활용 임시적치장 설치공사	42,308		
○설계비 40,000,000원*5.77%	2,308		
○공사비 40,000,000원	40,000		
03 시설부대비	432	432	0
◎공공 재활용 임시적치장 설치공사 40,000,000원*1.08%	432		
403 자치단체등자본이전	493,920	379,008	114,912
02 공기관등에대한대행사업비	493,920	379,008	114,912
◎쓰레기종량제봉투 처리비 16,800원*2,000톤*12월	403,200		
◎대형폐기물 처리비 16,800원*100톤*12월	20,160		
◎공공폐기물 처리비 8,400원*600톤*12월	60,480		
◎수해쓰레기 처리비 16,800원*600톤	10,080		
생활쓰레기 수집운반 처리	5,031,470	4,243,002	788,468
201 일반운영비	2,400	0	2,400
01 사무관리비	2,400	0	2,400
◎생활폐기물 수집운반 대행업체 평가단 운영수당 100,000원*6명*4일	2,400		
207 연구개발비	10,000	25,000	△ 15,000

부서: 환경관리과
 정책: 청결한 생활환경 조성 및 자원 재활용(환경보호/폐기물)
 단위: 지역청결관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 연구용역비 ◎2014년도 울주군 생활폐기물 수집운반 원가산정 용역 10,000,000원	10,000 10,000	25,000	△ 15,000
307 민간이전	5,019,070	4,218,002	801,068
05 민간위탁금 ◎생활쓰레기 수집운반 대행료 4,962,070,000원 ◎무단투기폐기물 처리비(수집운반 포함) 260,000원*150톤 ◎수해쓰레기 수집운반비 30,000원*600톤	5,019,070 4,962,070 39,000 18,000	4,218,002	801,068
쓰레기종량제 규격봉투 제작 및 공급	336,658	333,844	2,814
201 일반운영비	5,908	2,308	3,600
01 사무관리비 ◎일반수용비 ○종량제봉투 판매소 지정 스티커 제작 6,000원*500매 ○종량제봉투 검사수수료 300,000원*2회 ○검사용 종량제봉투 구입 74,000원*2회	3,748 3,748 3,000 600 148	748	3,000
02 공공운영비 ◎공공요금 및 제세 ○종량제봉투 업무추진 전화요금 50,000원*12월 ◎시설장비 유지비 ○물류전산화 프로그램 유지보수 130,000원*12회	2,160 600 600 1,560 1,560	1,560	600
206 재료비	297,720	291,900	5,820
01 재료비 ◎쓰레기종량제 규격봉투 제작 ○5ℓ 26원*120,000매 ○10ℓ 34원*650,000매 ○20ℓ 55원*2,500,000매 ○50ℓ 114원*500,000매 ○100ℓ 207원*260,000매 ◎종량제봉투 바코드 인쇄 6원*4,030,000매	297,720 273,540 3,120 22,100 137,500 57,000 53,820 24,180	291,900	5,820
301 일반보상금	33,030	39,636	△ 6,606
12 기타보상금 ◎국민기초생활수급자 종량제봉투 구입비 367원*2,500명*3매*12월	33,030 33,030	39,636	△ 6,606
공공지역 환경정비	213,975	202,032	11,943
	시 106,987 군 106,988		
101 인건비	207,679	199,706	7,973
	시 103,839		

부서: 환경관리과
 정책: 청결한 생활환경 조성 및 자원 재활용(환경보호/폐기물)
 단위: 지역청결관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		군 103,840		
04	기간제근로자등보수	207,679	199,706	7,973
	◎환경취약지역관리 105,974,000원	105,974		
		시 52,987		
		군 52,987		
	◎온산국가공단 환경정비	101,705		
	○기본급 44,410원*6명*205일	54,625		
		시 27,312		
		군 27,313		
	○휴일수당 44,410원*6명*99일	26,380		
		시 13,190		
		군 13,190		
	○급량비 5,000원*6명*205일	6,150		
		시 3,075		
		군 3,075		
	○교통비 5,000원*6명*205일	6,150		
		시 3,075		
		군 3,075		
	○가족수당	3,600		
	。배우자 40,000원*6명*10월	2,400		
		시 1,200		
		군 1,200		
	。존·비속 20,000원*6명*10월	1,200		
		시 600		
		군 600		
	○명절휴가비 400,000원*6명*2회	4,800		
		시 2,400		
		군 2,400		
206	재료비	6,296	2,326	3,970
		시 3,148		
		군 3,148		
01	재료비	6,296	2,326	3,970
	◎온산공단내 환경정비용 청소도구 구입	6,296		
	○공공용쓰레기봉투, 장갑 등 6,296,000원	6,296		
		시 3,148		
		군 3,148		
	쓰레기불법투기 감시카메라 운영	178,250	178,500	△250
		시 89,125		
		군 89,125		
201	일반운영비	178,250	178,500	△250
		시 89,125		
		군 89,125		
01	사무관리비	121,500	121,500	0
	◎일반수용비	7,500		
	○쓰레기불법투기 감시카메라 안내판 제작 150,000원*50개소	7,500		
		시 3,750		

부서: 환경관리과
 정책: 청결한 생활환경 조성 및 자원 재활용(환경보호/폐기물)
 단위: 지역청결관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎임차료 ○쓰레기불법투기 감시카메라 임차 95,000원*100대*12월 02 공공운영비 ◎공공요금 및 제세 ○쓰레기불법투기 감시카메라 전기료 및 회선료 40,000원*100대*12월 ◎시설장비유지비 ○쓰레기불법투기 감시카메라 이동설치 및 유지비 350,000원*25개소	군 3,750 114,000 114,000 시 57,000 군 57,000 56,750 48,000 48,000 48,000 시 24,000 군 24,000 8,750 8,750 시 4,375 군 4,375	57,000	△250
석면안전관리	58,000 국 19,200 시 24,400 군 14,400	0	58,000
101 인건비	10,000 시 10,000	0	10,000
04 기간제근로자등보수 ◎슬레이트 실태조사 10,000,000원	10,000 시 10,000	0	10,000
403 자치단체등자본이전	48,000 국 19,200 시 14,400 군 14,400	0	48,000
02 공기관등에대한대행사업비 ◎슬레이트 처리비 지원 2,400,000원*20가구	48,000 48,000 국 19,200 시 14,400 군 14,400	0	48,000
석면피해구제	22,814 기 20,532 군 2,282	0	22,814
301 일반보상금	22,814 기 20,532 군 2,282	0	22,814
12 기타보상금 ◎ 석면피해 구제급여 11,407,000원*2명	22,814 22,814 기 20,532 군 2,282	0	22,814
쓰레기감량 및 자원재활용 극대화	1,787,496 국 2,500	1,439,465	348,031

부서: 환경관리과
 정책: 청결한 생활환경 조성 및 자원 재활용(환경보호/폐기물)
 단위: 쓰레기감량 및 자원재활용 극대화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 26,800		
	군 1,758,196		
재활용 선별장 관리	291,916	164,006	127,910
101 인건비	104,323	104,638	△315
04 기간제근로자등보수	104,323	104,638	△315
◎재활용품 선별	104,323		
○기본급 44,410원*6명*208일	55,424		
○휴일수당 44,410원*6명*96일	25,581		
○교통비 5,000원*6명*208일	6,240		
○급량비 5,000원*6명*208일	6,240		
○가족수당	4,800		
。배우자 40,000원*6명*10월	2,400		
。존·비속 20,000원*12명*10월	2,400		
○명절휴가비 400,000원*6명*2회	4,800		
○산재보험료 103,085,000원*0.012	1,238		
201 일반운영비	40,618	24,845	15,773
01 사무관리비	23,384	12,678	10,706
◎일반수용비	23,384		
○선별장관리 소모품 구입	19,544		
。장갑 800원*500조*12월	4,800		
。화장지 700원*20개*12월	168		
。빗자루 3,000원*5개*6회	90		
。밀대 2,000원*10개*6회	120		
。결속끈 20,000원*20개*12월	4,800		
。낫 5,500원*6개*2회	66		
。마대(선별장용 100ㄹ) 500원*10,000장	5,000		
。마대(선별장용 200ㄹ) 900원*5,000장	4,500		
○선별장 생수 구입 6,000원*20통*12월	1,440		
○선별장 무인경비 용역료 200,000원*12월	2,400		
02 공공운영비	17,234	12,167	5,067
◎공공요금 및 제세	6,800		
○선별장 전기요금 550,000원*12월	6,600		
○선별장 화장실 수거료 100,000원*2회	200		
◎연료비	1,434		
○선별장 난방유(등유) 구입 1,434원*1,000ㄹ	1,434		
◎시설장비유지비	9,000		
○선별장 시설·기계장비 유지보수 2,250,000원*4회	9,000		
206 재료비	1,975	1,953	22
01 재료비	1,975	1,953	22
◎선별장 소독약품 등 구입	1,975		

부서: 환경관리과
 정책: 청결한 생활환경 조성 및 자원 재활용(환경보호/폐기물)
 단위: 쓰레기감량 및 자원재활용 극대화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○소독약품 20,000원*5ℓ *12월	1,200		
○방역장비용 연료(경유) 1,857원*400ℓ	743		
○방역장비용 엔진오일 4,000원*8개	32		
301 일반보상금	400	320	80
12 기타보상금	400	320	80
◎재활용품 선별인부 위문품 구입(설,추석) 20,000원*10명*2회	400		
401 시설비및부대비	30,000	30,000	0
01 시설비	30,000	30,000	0
◎재활용품 선별장 시설물 설치 30,000,000원	30,000		
403 자치단체등자본이전	3,600	2,250	1,350
02 공기관등에대한대행사업비	3,600	2,250	1,350
◎재활용품 선별장 협잡물 처리비 30,000원*10톤*12월	3,600		
405 자산취득비	111,000	0	111,000
01 자산및물품취득비	111,000	0	111,000
◎냉장고 구입 1,000,000원*1대	1,000		
◎스티로폼 감용기 구입 70,000,000원*1대	70,000		
◎컵라면용기 감용기 구입 40,000,000원*1대	40,000		
자원재활용 및 운영관리	400,160	278,628	121,532
201 일반운영비	73,060	73,910	△850
01 사무관리비	21,060	21,910	△850
◎일반수용비	19,910		
○홍보물 인쇄 500원*5,000매*4종	10,000		
○홍보 현수막 제작 60,000원*70개	4,200		
○재활용품매각업체선정 전자입찰수수료 710,000원*1회	710		
○중고 가구·가전 무상지원 사업	2,000		
。중고 가구·가전 수리비 2,000,000원	2,000		
○교복 물려입고 받아입기 사업	3,000		
。교복 세탁·수선비 6,000원*500벌	3,000		
◎피복비	1,150		
○음식물류 및 재활용,폐기물처리업체 지도단속	1,150		
。방한복 80,000원*5명	400		
。방한화 50,000원*5명	250		
。안전장갑 20,000원*5명*5회	500		
02 공공운영비	2,000	2,000	0
◎공공요금 및 제세	2,000		
○우편요금	2,000		
。일반 250원*3,500매	875		

부서: 환경관리과
 정책: 청결한 생활환경 조성 및 자원 재활용(환경보호/폐기물)
 단위: 쓰레기감량 및 자원재활용 극대화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 등기	1,750원*600매	1,050	
○ 등기반송	1,500원*50매	75	
03 행사운영비	50,000	50,000	0
◎나눔장터	50,000,000원	50,000	
202 여비	1,200	1,200	0
01 국내여비	1,200	1,200	0
◎관외여비	1,200,000원	1,200	
203 업무추진비	500	500	0
03 시책추진업무추진비	500	500	0
◎자원재활용 관련 업무추진	500,000원	500	
204 직무수행경비	3,000	2,400	600
03 특정업무경비	3,000	2,400	600
◎대민활동비	50,000원*5명*12월	3,000	
206 재료비	173,900	51,918	121,982
01 재료비	173,900	51,918	121,982
◎교복 물려입고 받아입기 사업	1,200		
○행거 구입	40,000원*20개	800	
○표지판, 표찰, 옷걸이 구입	400,000원	400	
◎재활용품 그물망 보급 사업	136,700		
○가정용 그물망	3,000원*36,700개	110,100	
○상가용 그물망	3,500원*7,600개	26,600	
◎재활용품 분리배출 활성화 사업	36,000		
○100ℓ 마대	500원*1,000매*12개 읍·면	6,000	
○200ℓ 마대	900원*2,000매*12개 읍·면	21,600	
○그물망	3,500원*200매*12개 읍·면	8,400	
301 일반보상금	148,500	148,700	△200
12 기타보상금	148,500	148,700	△200
◎재활용품 수집단체(부녀회, 노인회 등) 매각 대금	9,500,000원*12월	114,000	
◎재활용품 매각대금에 따른 장려금	114,000,000원*30%	34,200	
◎1회용품 위반사업장 신고포상금	20,000원*15건	300	
음식물류폐기물 처리	1,031,920	939,631	92,289
201 일반운영비	17,410	8,220	9,190
01 사무관리비	17,410	8,220	9,190
◎일반수용비	17,410		
○음식물류폐기물 종량제 홍보물 제작	150원*35,000매	5,250	
○음식물류폐기물 발생억제 홍보물 제작	200원*35,000매	7,000	

부서: 환경관리과
 정책: 청결한 생활환경 조성 및 자원 재활용(환경보호/폐기물)
 단위: 쓰레기감량 및 자원재활용 극대화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○배출실명제 및 수거거부 스티커 제작 500원*6,000매	3,000		
○분리배출 홍보 현수막 제작 60,000원*12개*3회	2,160		
206 재료비	27,654	22,757	4,897
01 재료비	27,654	22,757	4,897
◎음식물류폐기물 전용수거용기 구입	3,850		
○120ℓ 패달형 77,000원*50개	3,850		
◎음식물류폐기물 납부필증 제작	23,767		
○단독주택(5ℓ) 30원*34,070개*12월	12,266		
○소규모사업장(20ℓ) 33원*17,890개*12월	7,085		
○공동주택(120ℓ) 36원*10,220개*12월	4,416		
◎음식물류폐기물 납부필증 보관함 제작	37		
○120ℓ 용 730원*50개	37		
301 일반보상금	24,265	14,104	10,161
10 행사실비보상금	840	420	420
◎음식물류폐기물 감량 및 분리배출 교육 참석자 급식비 7,000원*30명*4회	840		
12 기타보상금	23,425	13,684	9,741
◎기초생활수급자 음식물류폐기물 납부필증 및 수수료 지원	17,425		
○단독주택 90원*1,380세대*8개*12월	11,924		
○공동주택 800원*573세대*12월	5,501		
◎음식물류폐기물 발생억제 및 감량 우수주민 등 인센티브 6,000,000원	6,000		
307 민간이전	962,591	894,550	68,041
05 민간위탁금	962,591	894,550	68,041
◎음식물류폐기물 위탁 처리비	962,591		
○민간시설 처리비(비상시) 93,500원*605톤	56,568		
○소각시설 처리비 60,000원*1,344톤	80,640		
○에너지화시설 처리비 825,383,000원	825,383		
폐형광등 및 폐전자 등 재활용 분리수거 관리	7,400	12,400	△5,000
201 일반운영비	2,400	2,400	0
01 사무관리비	2,400	2,400	0
◎일반수용비	2,400		
○폐형광등 및 폐건전자 수거 운송비 400,000원*6회	2,400		
206 재료비	5,000	10,000	△5,000
01 재료비	5,000	10,000	△5,000
◎폐형광등 및 폐건전자 등 재활용 분리수거함 제작 100,000원*50개	5,000		
영농폐기물 수집장려금	56,100	44,800	11,300

부서: 환경관리과
 정책: 청결한 생활환경 조성 및 자원 재활용(환경보호/폐기물)
 단위: 쓰레기감량 및 자원재활용 극대화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 2,500 시 26,800 군 26,800		
301 일반보상금	56,100	44,800	11,300
	국 2,500 시 26,800 군 26,800		
12 기타보상금	56,100	44,800	11,300
◎폐비닐, 농약빈병 수거 장려금	56,100		
○폐비닐 130원*250,000kg	32,500		
	국 2,500 시 15,000 군 15,000		
○농약빈병 800원*29,500kg	23,600		
	시 11,800 군 11,800		
행정운영경비(환경관리과)(기타/기타)	3,005,809	2,764,994	240,815
인력운영비(환경관리과)	2,875,005	2,636,190	238,815
인력운영비	2,875,005	2,636,190	238,815
101 인건비	2,875,005	2,636,190	238,815
01 보수	141,871	135,219	6,652
◎수당	141,871		
○시간외근무수당 9,383원*45시간*28명*12월	141,871		
03 무기계약근로자보수	2,733,134	2,500,971	232,163
◎환경미화원 인건비	2,649,734		
○기본급 1,669,350원*46명*12월	921,482		
○상여금	554,583		
。기말수당 2,009,350원*46명*200%	184,861		
。정근수당 2,009,350원*46명*100%	92,431		
。체력단련비 2,009,350원*46명*300%	277,291		
○정액수당	143,520		
。가족수당	44,160		
-배우자 40,000원*46명*12월	22,080		
-존·비속 20,000원*92명*12월	22,080		
。특수업무수당 90,000원*46명*12월	49,680		
。작업장려수당 90,000원*46명*12월	49,680		
○대민활동비 50,000원*46명*12월	27,600		
○복리후생비	199,237		
。정액급식비 160,000원*46명*12월	88,320		
。명절휴가비 2,009,350원*46명*120%	110,917		
○초과근무수당	636,195		
。시간외근무수당 13,970원*150%*46명*45시간*12월	520,523		

부서: 환경관리과
 정책: 행정운영경비(환경관리과)(기타/기타)
 단위: 인력운영비(환경관리과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 휴일근무수당 111,760원*150%*46명*15일	115,672		
○ 연차유급휴일수당 111,760원*46명*20일	102,820		
○ 자녀학비보조수당	29,153		
○ 고등학생 433,880원*15명*4회	26,033		
○ 중학생 51,990원*15명*4회	3,120		
○ 하계휴가비 100,000원*46명	4,600		
○ 피복비	30,544		
○ 방한복 300,000원*46명*1벌	13,800		
○ 작업복 60,000원*46명*3벌	8,280		
○ 안전화 50,000원*46명*2켤레	4,600		
○ 야광조끼 20,000원*46명*2벌	1,840		
○ 우의 15,000원*46명*1벌	690		
○ 우화 15,000원*46명*1켤레	690		
○ 모자 7,000원*46명*2개	644		
◎ 환경미화원 퇴직금	80,000		
○ 중간정산 40,000,000원*2명	80,000		
◎ 재활용품 선별인력	3,400		
○ 피복비	520		
○ 작업복 80,000원*2명*2회	320		
○ 안전화 50,000원*2명*2회	200		
○ 목욕비 90,000원*2명*12월	2,160		
○ 산재보험료 60,000,000원*0.012	720		
기본경비(환경관리과)	130,804	128,804	2,000
기본경비	130,804	128,804	2,000
201 일반운영비	43,964	43,964	0
01 사무관리비	43,964	43,964	0
◎ 일반수용비	15,740		
○ 총액예산운영 15,740,000원	15,740		
◎ 급량비	28,224		
○ 총액예산운영 28,224,000원	28,224		
202 여비	80,640	80,640	0
01 국내여비	80,640	80,640	0
◎ 관내여비 80,640,000원	80,640		
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
◎ 부서운영업무추진비 350,000원*12월	4,200		
405 자산취득비	2,000	0	2,000
01 자산및물품취득비	2,000	0	2,000
◎ 사무실 비품 구입	2,000		
○ TV 교체구입 1,000,000원	1,000		

부서: 환경관리과
 정책: 행정운영경비(환경관리과)(기타/기타)
 단위: 기본경비(환경관리과)

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○냉장고 교체구입 1,000,000원	1,000		
재무활동(환경관리과)(환경보호/환경보호일반)	17,530	21,740	△4,210
내부거래지출	17,530	21,740	△4,210
시설관리공단 운영	17,530	21,740	△4,210
309 전출금	17,530	21,740	△4,210
02 공사 · 공단경상전출금	17,530	21,740	△4,210
◎중량제봉투 및 음식물류폐기물 납부필증(칩) 공급 위탁관리 17,530,000원	17,530		